
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020030300043

43

Nº 42, terça-feira, 3 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 228, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O Coordenador de Política de Classificação Indicativa - Substituto, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo
3º, inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990,
e com fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria
DPJUS nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: BRINK TOUCH DESCOBRIR E EXPLORAR (Brasil - 2019)
Produtor(es): SEM FRONTEIRAS TECNOLOGIA EDUCACIONAL
Distribuidor(es): BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS
Classificação Pretendida: livre
Categoria: Educacional
Plataforma: Computador PC
Classificação Atribuída: livre
Processo: 08017.000491/2020-73
Requerente: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

DESPACHO Nº 49, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O Coordenador de Classificação Indicativa - Substituto, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Despacho nº 49/2020
Processo MJ nº: 08017.000097/2020-35
Filme: "NÓIS POR NÓIS" - Revisão
Requerente: Olhar de Cinema Distribuidora de Filmes LTDA
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 14 (catorze) anos

CONSIDERANDO que o requerente entrou com pedido de revisão de
classificação indicativa da obra "NÓIS POR NÓIS", protocolado em 16 de janeiro de
2020, com a pretensão de "Não recomendado para menores de 14 (catorze) anos".

CONSIDERANDO que a obra foi classificada como "não recomendado para
menores de 16 (dezesseis) anos" por conter linguagem imprópria, violência e drogas,
conforme publicação no Diário Oficial da União de 04 de fevereiro de 2020.

CONSIDERANDO que a decisão final sobre a classificação atribuída
fundamenta-se no previsto na Portaria MJ nº 1.189, de 3 de agosto de 2018, em
especial no artigo 9°, que especifica que a classificação indicativa tem como eixos
temáticos os conteúdos de sexo e nudez, violência e drogas (incisos I, II e III) e
acrescenta em seu parágrafo único que o grau de incidência dos critérios temáticos
nos eixos definidos no caput deste artigo, determinará as faixas etárias a que não se
recomendam as obras, nos termos dos Guias Práticos de Classificação Indicativa. Além,
disto, baseia-se, ainda, no fato de que a atribuição da classificação indicativa é o
resultado da ponderação das fases descritiva e contextual (artigo 16, inciso V).

CONSIDERANDO que, após nova análise, constatou-se que a relevância e
frequência dos conteúdos de violência e drogas ilícitas, tal como a violência psicológica,
a morte intencional, o consumo insinuado e o tráfico de drogas ilícitas, ainda que
parcialmente atenuados por composição de cena, também merecem o devido peso de
agravante de conteúdo inadequado com criança ou adolescente, nos termos do Guia
Prático de Classificação Indicativa, resolve:

Indeferir o pedido de reconsideração do filme "NÓIS POR NÓIS", mantendo
sua classificação como "não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos",
referendando-se aquela outrora atribuída, reiterando, assim, a importância para a obra
dos descritores de linguagem imprópria, violência e drogas.

EDUARDO DE ARAÚJO NEPOMUCENO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHOS DE 2 DE MARÇO DE 2020

Nº 224 - Ato de Concentração nº 08700.000543/2020-01. Requerentes: EZ TEC
Empreendimentos e Participações S.A., Aguassanta Desenvolvimento Imobiliário S.A. e
São José Construções e Comércio Ltda. Advogados: Pedro C. E. Vicentini, Fernando
Gentil Monteiro, Terence E. Beringhs, Rodrigo Gil e Outros. Decido pela aprovação sem
restrições.

Nº 226 - Ato de Concentração nº 08700.000673/2020-36. Requerentes: Iké Asistencia
Internacional, S. de R.L. de C.V. e Assurant Solutions Assistance B.V. Advogados: Tito
Amaral de Andrade e João Felipe Achcar de Azambuja. Decido pela aprovação sem
restrições.

Nº 227 - Ato de Concentração nº 08700.000496/2020-98. Requerentes: Atnahs Pharma
UK Ltd. e F. Hoffman-La Roche Ltd. Advogados: Paola Pugliese, Milena Mundim e
outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 228 - Ato de Concentração nº 08700.006162/2019-94. Requerentes: Hitachi, Ltd. e
ABB Management Holding AG. Advogados: Ursula Pereira Pinto Bassoukou, Tatiana Lins
Cruz e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 229 - Ato de Concentração nº 08700.000494/2020-07. Requerentes: Celanese
Corporation e Nouryon Chemicals AG. Advogados: Eduardo Frade, Vinícius Marques de
Carvalho e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 230 - Ato de Concentração nº 08700.000568/2020-05. Requerentes: Toyota Financial
Services Corporation e Mitsui & Co., Ltd. Advogados: Marcel Medon Santos, Giuliana
Gonçalves e outros. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 80, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso VI e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no
art. 4º da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.000889/2020-52. Interessada: Cantá Geração e Comércio de
Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 34.714.322/0001-14. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Termelétrica denominada Cantá, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG - UTE.FL.RR.044604-1.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.052, de 6 de agosto de 2019, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-prioritarios.

REIVE BARROS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 81, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso VI e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no
art. 4º da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.000892/2020-76. Interessada: Bonfim Geração e Comércio
de Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 34.714.313/0001-23. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Termelétrica denominada Bonfim, cadastrada com o
Código Único de Empreendimento de Geração - CEG - UTE.FL.RR.044603-3.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.051, de 6 de agosto de 2019, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-prioritarios.

REIVE BARROS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 82, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.000894/2020-65. Interessada: Santa Luz Geração e Comércio
de Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 34.745.410/0001-83. Objeto: Aprovar como
Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de
2016, o projeto da Central Geradora Termelétrica denominada Santa Luz, cadastrada com
o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG - UTE.FL.RR.044606-8.01, objeto da
Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.058, de 6 de agosto de 2019, de titularidade da
interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-prioritarios.

HÉLVIO NEVES GUERRA

PORTARIA Nº 83, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ENERGÉTICO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, inciso VI e § 1º, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016,
tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no
art. 4º da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.000891/2020-21. Interessada: Pau Rainha Geração e
Comércio de Energia SPE S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 34.714.305/0001-87. Objeto:
Aprovar como Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11
de outubro de 2016, o projeto da Central Geradora Termelétrica denominada Pau Rainha,
cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG - UTE.FL.RR.044605-
0.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.057, de 6 de agosto de 2019, de
titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de
2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-prioritarios.

HÉLVIO NEVES GUERRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES

E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO
DESPACHOS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Nº 619. Processo nº 48500.005219/2019-17. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro I,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045871-
6.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Capitão Enéas, estado
de Minas Gerais.

Nº 620. Processo nº 48500.005220/2019-33. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro II,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045884-
8.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Capitão Enéas, estado
de Minas Gerais.

Nº 621. Processo nº 48500.005221/2019-88. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro III,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045887-
2.01, com 16.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de Capitão Enéas, estado
de Minas Gerais.

Nº 622. Processo nº 48500.005222/2019-22. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro IV,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045895-
3.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 623. Processo nº 48500.005223/2019-77. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro V,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045905-
4.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020030300044

44

Nº 42, terça-feira, 3 de março de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Nº 624. Processo nº 48500.005228/2019-08. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro VI,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.045908-
9.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 625. Processo nº 48500.005229/2019-44. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro VII,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046825-
8.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 626. Processo nº 48500.005230/2019-79. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro VIII,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046826-
6.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 627. Processo nº 48500.005231/2019-13. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro IX,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046827-
4.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 628. Processo nº 48500.005232/2019-68. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro X,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046828-
2.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 629. Processo nº 48500.005233/2019-11. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro XI,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046829-
0.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 630. Processo nº 48500.005234/2019-57. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro XII,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046830-
4.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 631. Processo nº 48500.005235/2019-00. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro XIII,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046831-
2.01, com 30.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

Nº 632. Processo nº 48500.005236/2019-46. Interessado: Proton Energy Participações S.A.
Decisão: Registrar o Recebimento do Requerimento de Outorga (DRO) da UFV Cedro XIV,
cadastrada sob o Código Único de Empreendimentos de Geração (CEG) nº UFV.RS.MG.046832-
0.01, com 21.000 kW de Potência Instalada, localizada no município de São João da Ponte,
estado de Minas Gerais.

A íntegra destes Despachos consta dos autos e estará disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 645, DE 2 DE MARÇO DE 2020

Processo nº 48500.001662/2017-49. Interessados: Mauê S.A. - Geração e Fornecedora de
Insumos. Decisão: Liberar as unidades geradoras para início da operação comercial a partir
de 3 de março de 2020. Usina: PCH Lambari. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de 2.250
kW cada, totalizando 4.500 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Sul
Brasil, estado de Santa Catarina. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará
disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

GENTIL NOGUEIRA DE SÁ JUNIOR
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA
DESPACHO Nº 560, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Processo nº 48500.001053/2020-95. Interessada: ENEL BRASIL S.A. Decisão: Anuir
previamente à contratação de prestação de serviços técnicos e de gestão a serem
celebrados entre as empresas do grupo Enel. A íntegra deste Despacho consta dos autos
e está disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA
Superintendente

DESPACHO Nº 640, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Processo nº 48500.001655/2019-17. Interessadas: Triângulo Mineiro Transmissora de
Energia S.A. e Vale do São Bartolomeu Transmissora de Energia S.A. Decisão: anuir
previamente à operação de transferência de controle societário direto das Interessadas,
que passará para Transmissora Aliança de Energia Elétrica S.A. A íntegra deste Despacho
consta dos autos e está disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA
Superintendente

DESPACHO Nº 642, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Processo nº 48500.001169/2020-24. Interessada: Companhia Energética de São
Paulo - CESP Decisão: anuir previamente ao pleito da Interessada para realizar
alterações em seu Estatuto Social. A íntegra deste Despacho consta dos autos
e estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

TICIANA FREITAS DE SOUSA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA
SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na íntegra do Despacho nº 490, de 17 de fevereiro de 2020, constante no Processo
n° 48500.002526/2019-38, publicado em resumo no DOU de 19 de fevereiro de 2020 Edição:
35, Seção: 1, Página: 83, onde se lê: "unidade consumidora nº 20004248", leia-se: "unidade
consumidora nº 0414755462". A íntegra do Despacho consta dos autos e está disponível em
www.aneel.gov.br/biblioteca.

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL TIPO II NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 25/2020

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
860.916/2019-KULUENE SERVIPOS E CONSULTORIA LTDA.-OF.

N°294/2020/DIREM - GO/GER - GO
860.918/2019-BIANCA DE SOUZA ADORNO-OF. N°293/2020/DIREM - GO/GER -

GO
860.935/2019-MINERADORA SERRA GERAL LTDA-OF. N°292/2020/DIREM -

GO/GER - GO
Fase de Autorização de Pesquisa
Aceita defesa apresentada(241)
861.234/2011-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
860.411/2013-COCAL GOLD MINING LTDA-OF. N°291/2020/DIREM - GO/GER -

GO
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
860.439/2017;GUIDONI ORNAMENTAL ROCKS LTDA.;CAMPINAÇU/GO ; Guia n°

85/2020;16.000T;Quartzito; Validade da Guia:26/07/2021 ; Licença Ambiental: 30/2019 ;
Data de Expiração da Licença Ambiental: 26/07/2021

Prorroga por 01 (um) ano o prazo de validade da autorização de
pesquisa(324)

860.992/2016-EDIMINAS MINERAÇÃO LTDA-ALVARÁ N°2052/2017
Prorroga por 02 (dois) anos o prazo de validade da autorização de

pesquisa(325)
861.601/2013-MINERAÇÃO MARACÁ INDUSTRIA E COMERCIO SA-ALVARÁ

N°895/2018
861.358/2016-UARIAN FERREIRA DA SILVA-ALVARÁ N°1065/2017
Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da autorização de

pesquisa(326)
860.864/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1079/2017
860.865/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1080/2017
860.866/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°2040/2017
860.867/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1081/2017
860.868/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1082/2017
860.869/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°2041/2017
860.870/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1083/2017
860.871/2016-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1084/2017
860.902/2016-EDIMINAS MINERAÇÃO LTDA-ALVARÁ N°2047/2017
860.962/2016-EDIMINAS MINERAÇÃO LTDA-ALVARÁ N°2050/2017
860.993/2016-EDIMINAS MINERAÇÃO LTDA-ALVARÁ N°2053/2017
861.095/2016-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2055/2017
861.296/2016-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°2518/2017
861.297/2016-MINERAÇÃO MARACÁ INDUSTRIA E COMERCIO SA-ALVARÁ

N°2519/2017
861.346/2016-TERRA GOYANA MINERADORA LTDA-ALVARÁ N°2526/2017
861.500/2016-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1371/2017
861.501/2016-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1090/2017
861.502/2016-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1091/2017
860.035/2017-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1359/2017
860.036/2017-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1360/2017
860.039/2017-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°1361/2017
860.043/2017-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°2960/2017
860.044/2017-EDEM EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO EM MINERAÇÃO E

PARTICIPAÇÕES LTDA-ALVARÁ N°2057/2017
860.083/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°1372/2017
860.086/2017-MINERAÇÃO MARACÁ INDUSTRIA E COMERCIO SA-ALVARÁ

N°1374/2017
860.087/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°1375/2017
860.088/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°1376/2017
860.089/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°1377/2017
860.091/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°2468/2017
860.092/2017-YAMANA DESENVOLVIMENTO MINERAL SA-ALVARÁ

N°1379/2017
860.100/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ

N°1380/02/03/2017
860.101/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ

N°2961/06/04/017
860.102/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°2962/2017
860.103/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1381/2017
860.106/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1382/2017
860.107/2017-AMARILLO MINERAÇÃO DO BRASIL LTDA.-ALVARÁ N°1383/2017
860.127/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2469/2017
860.128/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2470/2017
860.132/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2529/2017
860.133/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°1393/2017
860.137/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2471/2017
860.139/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°1396/2017
860.140/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°1397/2017
860.142/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2472/2017
860.143/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°2963/2017
860.146/2017-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-ALVARÁ N°1401/2017
860.229/2017-MINERAÇÃO MARACÁ INDUSTRIA E COMERCIO SA-ALVARÁ

N°2473/2017
860.230/2017-MINERAÇÃO MARACÁ INDUSTRIA E COMERCIO SA-ALVARÁ

N°2474/2017
860.841/2017-CRISTAL MINERADORA E COMERCIO LTDA EPP-ALVARÁ

N°8509/2017
Determina arquivamento Auto de Infração -Relatório de Pesquisa(640)
861.234/2011-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A-AI N°172/2020
Multa aplicada (Relatório de Pesquisa)/ Prazo para pagamento ou interposição

de recurso: 30 dias(644)
861.554/2014-CONSTRUTORA JAD LTDA - AI N°892/2017

DAGOBERTO PEREIRA SOUZA
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

